
ADUNANZA DEL  30 SETTEMBRE 2021 VERBALE LXXXIII 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA LXXXIII

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

30 settembre 2021

Presidenza: Chiara APPENDINO

Il giorno 30 del mese di settembre duemilaventuno alle ore 16,00 in Torino,  in modalità mista
(presenza  +  videoconferenza),  sotto  la  Presidenza   della  Sindaca  Metropolitana  Chiara
APPENDINO e con la partecipazione del Segretario Generale Alberto BIGNONE, si è riunito il
Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 24 settembre 2021 recapitato nel termine legale -
insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO e i Consiglieri:
Alberto AVETTA - Antonio CASTELLO - Barbara AZZARA' - Claudio MARTANO - Dimitri DE 
VITA - Fabio BIANCO - Graziano TECCO - Marco MAROCCO - Maria Grazia GRIPPO - Mauro 
FAVA - Roberto MONTA' - Sergio Lorenzo GROSSO

Sono assenti i Consiglieri:
Mauro CARENA - Paolo RUZZOLA - Silvio MAGLIANO

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 5 "Pinerolese"

OGGETTO: Declassificazione e Dismissione al Comune di Collegno di tratti di strade provinciali.

ATTO N. DEL_CONS 67

~~~~~~~~

Pag 1 di 4



ADUNANZA DEL  30 SETTEMBRE 2021 VERBALE LXXXIII 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Premesso che:
l’art. 2 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) classifica le strade secondo varie
tipologie, riguardo alle loro caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali;

alcune  strade  attualmente  in  carico  alla  Città  Metropolitana  (già  Provincia)  di  Torino  non
corrispondono  più  all’uso  e  alle  tipologie  di  collegamento  previsti  dalla  sopraccitata  norma  e
pertanto non possono più essere classificate “provinciali”;

Il  Comune  di  Collegno  con  Deliberazione  del  n.  48  del  26  maggio  2021,  ha  deliberato
l’acquisizione al demanio del proprio Ente dei seguenti tratti stradali:
• SP 8 dal km 8+200 (confine comunale) al km 9+297 (corona rotatoria esclusa)
• SP 24 dal km 9+390 (compresa rotatoria) al km 10+300 (compresa rotatoria)
• SP 176 dal km 0+040 al km 0+290 (esclusa rotatoria)
Ritenuto di declassificare e dismettere a favore del Comune di Collegno, i tratti stradali acquisiti
con la delibera sopracitata, con le relative fasce di pertinenza.
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Matteo Tizzani, Direttore della Direzione
Coordinamento Viabilità - Viabilità 1, della Città Metropolitana di Torino;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 2a Commissione Consiliare in data
23 settembre 2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26696/2016 del 19 ottobre 2016 di convalida,
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  41,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  s.m.i.,
dell’elezione  di  tutti  i  Consiglieri  metropolitani,  a  seguito  della  consultazione  elettorale  del  9
ottobre 2016;

Visto l'articolo 2  del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e l'articolo 2, 3 e 4 del DPR 16
dicembre 1992, n. 495;

Vista la legge regionale 21 novembre 1996, n. 86;

Visto l'articolo 102, comma 2, lettera d), della legge regionale 26 aprile 2000, n. 44;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano,  per  quanto  compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo  Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visti gli articoli 20 e 48 dello Statuto Metropolitano;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio
interessato, nonché alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile Finanziario, ai sensi dell'art.

Pag 2 di 4



ADUNANZA DEL  30 SETTEMBRE 2021 VERBALE LXXXIII 

49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18.8.2000 n° 267;

DELIBERA

1) di  declassificare e  dismettere al  Comune di Collegno i  seguenti  tratti  di  strade provinciali  e
relative fasce di pertinenza evidenziati nell’allegato A - Cartografia, parte integrante e sostanziale
del presente atto:
• SP 8 dal km 8+200 (confine comunale) al km 9+297 (corona rotatoria esclusa)
• SP 24 dal km 9+390 (compresa rotatoria) al km 10+300 (compresa rotatoria)
• SP 176 dal km 0+040 al km 0+290 (esclusa rotatoria)

2) di dare atto che la dismissione dei tratti di strade provinciali e delle relative fasce di pertinenza
viene effettuata nello stato di fatto in cui esse si trovano;

3)  di  incaricare  Il  Dirigente  della  Direzione  Coordinamento  Viabilità  -  Viabilità  1  Ing.  Matteo
Tizzani  alla  sottoscrizione  del  verbale  di  consegna  al  nuovo  Ente  proprietario  e  degli  atti
conseguenti;

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on-line della Città
metropolitana di Torino per quindici giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza;

5) di dare atto, altresì, che in conformità a quanto prevede l’articolo 3, comma 2, della L.R. n.
86/1996,  nei  successivi  trenta  giorni  chiunque  può presentare  motivata  opposizione  allo  stesso
organo deliberante avverso il presente provvedimento, precisando che sull’opposizione decide in
via definitiva l’organo deliberante;

6) di demandare alla Direzione Coordinamento Viabilità - Viabilità 1, la trasmissione del presente
provvedimento alla Regione Piemonte, dopo la scadenza del termine di cui al punto precedente,
ovvero dopo la decisione su eventuali opposizioni, per la pubblicazione sul B.U.R., ai sensi dell'art.
3 della Legge Regionale 21.11.1996, n. 86;

7)  di  dare  atto  che  la  Regione  Piemonte  curerà  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  al
Ministero  delle  Infrastrutture,  entro  un  mese  dalla  pubblicazione  nel  Bollettino  Ufficiale,  per
l’aggiornamento dell’archivio nazionale delle strade;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 comma 7 e dell’art. 3 comma 5 del D.P.R. n. 495/1992, la
presente deliberazione ha effetto solo dall’inizio del secondo mese successivo a quello nel quale
essa è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e che dunque solo a partire dal
suddetto giorno la titolarità delle strade e delle relative fasce di pertinenza, nonché di tutti i reliquati
ad essa collegati con tutti i diritti, doveri, responsabilità, obblighi, poteri e compiti da esse derivanti
e previsti dal Codice della Strada per gli enti proprietari della strada, passa in capo al Comune di
Collegno;

9) di demandare alla Direzione Coordinamento Viabilità - Viabilità 1 la trasmissione del presente

Pag 3 di 4



ADUNANZA DEL  30 SETTEMBRE 2021 VERBALE LXXXIII 

provvedimento alla Direzione Finanza e Patrimonio per gli adempimenti di competenza.

(Segue l’illustrazione del Consigliere Delegato Bianco per il cui testo si rinvia alla registrazione
integrale  audio  su  supporto  digitale  e  conservata  agli  atti  e  che  qui  si  dà  come
integralmente riportata).

~~~~~~~~

La Sindaca Metropolitana, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta
di deliberazione.

ATTO N. DEL_CONS 67

La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale:

Presenti: 13
Votanti: 13

Favorevoli 13

(Appendino - Avetta - Azzarà - Bianco - Castello - De Vita - Fava - Grippo - Grosso - Marocco -
Martano - Montà - Tecco)

La delibera risulta approvata.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Alberto Bignone

LA SINDACA METROPOLITANA
Chiara Appendino

Pag 4 di 4



 
______________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del 

CONSIGLIO COMUNALE 
N. 48 / 2021  

 

 
SETTORE LLPP – SEZIONE TERRITORIO – CLASSIFICAZIONE E ACQUISIZIONE AL PATRIMONIO 
COMUNALE DEI TRATTI DI STRADA PROVINCIALE SP 8 DAL KM 8+200 (CONFINE COMUNALE) AL 
KM 9+297 (CORONA ROTATORIA ESCLUSA) - SP 24 DAL KM 9+390 (COMPRESA ROTATORIA) AL 
KM 10+300 (COMPRESA ROTATORIA) - SP 176 DAL KM 0+040 AL KM 0+290 (ESCLUSA ROTATORIA)- 
D.I.E.  
 
 
L’anno  duemilaventuno addì ventisei  del mese di  Maggio  alle ore 19:30 nella solita sala delle adunanze consiliari, 

convocata per determinazione del Presidente, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
    

CASCIANO FRANCESCO Presente DI MAURO DAVIDE Presente 

ALA SILVIA Presente GENNARO ANGELO Presente 

ANEDDA ANGELO Assente GORZEGNO DAVIDE Presente 

ARMENTANO DAVIDE Presente LUPOLI VINCENZO Presente 

BARDELLA FABRIZIO Presente MANZI TIZIANA Presente 

BERNARDINI VANDA Presente MORRA DAVIDE Presente 

BROGLIO GINEVRA Presente OMBREUX FABIANO Presente 

BULGARELLI MAURA Presente PARISI GIOVANNI Presente 

CATAPANO ANNA LUCIA Presente PONTE STEFANO Presente 

CHIAUZZI IDA Presente PONZETTO MARINA Presente 

D'ELIA GINO Assente RISICATO NUNZIA Presente 

DI FILIPPO GERARDO ANDREA Presente SCARLATA GIOVANNA Presente 

DI LAURO MICHELE Presente   

 

Sono, altresì, presenti al momento della trattazione del presente argomento gli assessori signori: 

GARRUTO ANTONIO, CAVALLONE MATTEO, DE NICOLA MARIA GRAZIA, TRECCARICHI GIANLUCA, 
MANFREDI ENRICO, BERTOLO CLARA, MATTIUZZO MARIA LUISA.        
 
Il Presidente del Consiglio Vanda Bernardini assume la presidenza. 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott. Maurizio Ferro Bosone. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, essendo presenti n. 23  Consiglieri su 25 assegnati, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione l'argomento sopra indicato. 

 



 

  
SETTORE LLPP – SEZIONE TERRITORIO – CLASSIFICAZIONE E ACQUISIZIONE 
AL PATRIMONIO COMUNALE DEI TRATTI DI STRADA PROVINCIALE SP 8 DAL 
KM 8+200 (CONFINE COMUNALE) AL KM 9+297 (CORONA ROTATORIA ESCLUSA) - 
SP 24 DAL KM 9+390 (COMPRESA ROTATORIA) AL KM 10+300 (COMPRESA 
ROTATORIA) - SP 176 DAL KM 0+040 AL KM 0+290 (ESCLUSA ROTATORIA) -  

 
 

L’Assessore Gianluca Treccarichi, a nome della Giunta Comunale propone l'adozione della 
seguente deliberazione che è stata sottoposta all'esame della V Commissione Consiliare in data 18 
Maggio 2021. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

- L’art. 2 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) classifica le strade secondo 
varie tipologie, riguardo alle loro caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali; 

- L’art. 4 (Art. 2 Cod. Str.) del DPR 16 dicembre 1992, n. 495 regola i passaggi di proprieta' 
fra enti proprietari delle strade. 

- Il Comune di Collegno con deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 del 22/12/2020 ha 
approvato il PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI, AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 58 DELLA LEGGE 6 AGOSTO 2008, N. 133 E S.M.I., al cui 
interno risultano inseriti anche i seguenti passaggi di proprietà fra enti proprietari di strade e, nello 
specifico, fra Città Metropolitana di Torino e l’Ente Comunale: 

Da C.M.TO a Città Collegno 
SP 176 da pk 0+000 a pk 3+310 
SP 24 da pk 9+390 a pk 10+300 
SP 8 da pk 8+200 a pk 9+347 

  Da Città di Collegno a C.M.TO 
Viale Certosa 
Corso Fratelli Cervi  

 
Atteso che con nota prot. n. 26203 del 23/04/2021 la Città Metropolitana di Torino ha chiesto, 
come concordato durante l’incontro via web del 21 aprile 2021, di approvare con delibera 
consiliare l’acquisizione al patrimonio comunale dei seguenti tratti stradali, come meglio 
ridefiniti rispetto alla predetta Deliberazione Consiliare del Comune n. 126 del 22/12/2020: 

 
• SP 8 dal km 8+200 (confine comunale) al km 9+297 (corona rotatoria esclusa) 
• SP 24 dal km 9+390 (compresa rotatoria) al km 10+300 (compresa rotatoria) 
• SP 176 dal km 0+040 al km 0+290 (esclusa rotatoria) 

 
al quale seguirà idoneo provvedimento anche da parte del Consiglio Metropolitano; 

 
Dato atto che la dismissione dei tratti stradali comunali a favore della Città Metropolitana, 

con annessa riclassificazione, verrà definita dagli enti proprietari con successivi ed idonei atti; 
 
Rilevato che: 

- Ai fini del passaggio di proprietà delle suddette strade al nuovo proprietario, sempre ai sensi 
dell’art. 4 del D.P.R. 495/92, occorre provvedere alla consegna delle strade medesime o tronchi 
d’esse mediante apposito verbale fra le parti, Città metropolitana di Torino e Comune di Collegno; 
 



 

Accertato che: 

- la presa in consegna dei tratti di strada di che trattasi, mediante approvazione di competenza 
del Consiglio Comunale ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., costituisce acquisizione degli stessi 
al demanio dell’Ente ricevente; 

- ai fini della formale presa in consegna dei tratti di strada oggetto della presente deliberazione 
occorre procedere alla sottoscrizione tra le parti - Città metropolitana di Torino e Comune di 
Collegno - dell’apposito verbale ai sensi di legge; 
 

Ritenuto di procedere alla classificazione e contestuale acquisizione al demanio dell’Ente 
dei seguenti tratti stradali, come da planimetria allegata alla presente: 
 

• SP 8 dal km 8+200 (confine comunale) al km 9+297 (corona rotatoria esclusa) 
• SP 24 dal km 9+390 (compresa rotatoria) al km 10+300 (compresa rotatoria) 
• SP 176 dal km 0+040 al km 0+290 (esclusa rotatoria) 

 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 86 del 22/09/2020 con la quale si è provveduto ad 

aggiornare la “classificazione delle strade comunali”; 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i., 
 
Visto il D. Lgs. 285/92 e s.m. e i., 
 
Visto il D.P.R. 495/92 e s.m. e i., 
 
Vista la L.R. 86/96 
 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera l), del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del servizio interessato e 
del Responsabile di Ragioneria. 

 
DELIBERA 

 
1) Procedere, per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si richiamano integralmente, alla 

classificazione e contestuale acquisizione al demanio dell’Ente Comunale dei seguenti tratti stradali, 
come da planimetria allegata alla presente: 

 
SP 8 dal km 8+200 (confine comunale) al km 9+297 (corona rotatoria esclusa) 
SP 24 dal km 9+390 (compresa rotatoria) al km 10+300 (compresa rotatoria) 
SP 176 dal km 0+040 al km 0+290 (esclusa rotatoria) 

 
2) Dare atto che le suddette strade, ad avvenuta sottoscrizione del verbale di consegna, saranno 

formalmente acquisite al demanio dell’Ente Comunale e, contestualmente, sarà trasferita allo stesso 
la piena titolarità del sedime stradale e relative pertinenze delle stesse, unitamente all’onere della 
loro manutenzione e gestione, che trova copertura sugli attuali stanziamenti di cui al Bilancio di 
previsione 2021/2023 (anche a fronte delle future economie di spesa che si genereranno con la 
futura dismissione dei tratti stradali comunali a favore della Città Metropolitana di Torino); 
 



 

 
3) Autorizzare gli uffici tecnici ed amministrativi a dare seguito agli adempimenti successivi e 

conseguenti al predetto atto, finalizzati all’aggiornamento della “classificazione delle strade 
Comunali”; 

 
4) Dare atto che la dismissione dei tratti stradali comunali a favore della Città Metropolitana di 

Torino, con annessa riclassificazione, così come stabilito nel PIANO DELLE ALIENAZIONI E 
VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 58 DELLA 
LEGGE 6 AGOSTO 2008, N. 133 E S.M.I. (cfr. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 del 
22/12/2020) verrà definita dagli enti proprietari con successivi ed idonei atti; 

 
5) Dare atto che l’acquisizione dei tratti strada qui disposta, unitamente alla futura dismissione 

di quelli a classificazione comunale summenzionati, pur non determinando sostanziali mutamenti in 
termini economici patrimoniali, sarà opportunamente recepita nello stato patrimoniale e 
nell’inventario dell’Ente anche per tramite delle opportune regolazioni contabili, previa 
comunicazione da parte del Settore Tecnico dell’avvenuta conclusione dell’iter di “Assunzione” e 
“Dismissione”, con contestuale deposito in atti dell’Ufficio Patrimonio dei verbali di cui all’art. 4 
del D.P.R. 495/92. 

 
=0=0=0= 

 
Ultimata la relazione dell’Assessore TRECCARICHI, il Presidente invita gli astanti a voler 

discutere e deliberare in merito; 
 
Udito gli interventi dei Consiglieri OMBREUX, BARDELLA, LUPOLI, DI MAURO, 

dell’Assessore TRECCARICHI, CHIAUZZI e del Sindaco CASCIANO, il cui testo che qui si dà 
come riportato integralmente, risulta registrato su supporto informatico ai sensi dell’art. 112 del 
Regolamento sul funzionamento degli Organi Collegiali del Comune; 

 
Ultimati gli interventi, il Presidente pone ai voti la proposta; 
 
Dalla votazione palese che ne segue si constata il seguente risultato: 
 
Presenti n. 23 (Assenti:  ANEDDA, D’ELIA);  
Votanti n. 23;  
Voti a favore n.23.  
 
Pertanto all’unanimità,  la proposta è approvata; 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Con voti, espressi in forma palese, risultati come segue: 
 

Presenti n. 23 (Assenti:  ANEDDA, D’ELIA);  
Votanti n. 23;  
Voti a favore n.23. 



 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare urgente ed immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Dal che si è redatto il presente verbale. 

 IL SEGRETARIO GENERALE   IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   

 Maurizio Ferro Bosone   Vanda Bernardini   
 
Allegati al presente atto (hash: - “nome file”) 
     

 



C O LLEGNO

S P 23
km 79+668

S P 23
km 78+780

S P 23
km 80+619

S P 23
km 83+615

S P 23
km 83+931

S P 23
km 85+300

S P 23
km 86+973S P 23

km 87+380

S P  24
km 9+390

S P  24 var 1

S P  24
km 10+300

S P 8

S P 8

S P  176

D ruento

P ianezza

S P  176
km 0+290

Torino

Venaria
Reale

S P  8
km 8+200

S P 176 dir 4
km 1+745

GRUGLIAS CO

S P  8
km 9+297

RIVOL
I

S P 177

ALPIGNANO

S AN
GILLIO

SP 176c04

S P 8
S P 1

S P 175 DIR 1

S P 7

S P 7 DIR
6

Savonera

SP 176
km 0+040

ALLEGATO  A

C O MUN E D I
C O LLEGN O

scala

strade provinciali
strade da provinciale a comunale
Limiti comunali

Legenda

1:15.000


	DEL_CONS-67-2021
	DEL_CONS-67-2021-All_1-2021-04-22_COLLEGNO_SP_8_SP_24_SP_176_ALLEGATO_A



